

**Lucrari de reparatie la sala
Literaturile lumii in Biblioteca
Nationala a rep. Moldova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Ремонт

Valoarea de deviz 279 343,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii 1.1. Sala 1.1.1. Pereti				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	46,000	45,81 45,81	2 107,08 2 107,08
2	RpCR29A	Curatarea var,Pereti	m2	114,000	49,21 11,21	5 609,70 1 277,70
3	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	46,000	255,27 89,42	11 742,48 4 113,30
4	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m	36,000	25,34 12,67	912,23 456,11
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Tiefengrund	m2	160,000	6,40 1,46	1 023,50 233,90
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	160,000	86,13 59,45	13 780,39 9 512,10
7	CF51B k=10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	114,000	170,43 116,95	19 428,79 13 332,53

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	160,000	26,70 9,75	4 272,42 1 559,36
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	160,000	36,54 26,80	5 847,13 4 288,24
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,000	5,20 1,46	831,50 233,90
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor	m2	160,000	24,06 14,62	3 849,00 2 339,04
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	160,000	5,20 1,46	831,50 233,90
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	160,000	55,34 26,80	8 854,00 4 288,24
14	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din masa plastice 200*300mm	buc	6,000	95,56 24,36	573,39 146,19
		Total Pereti Inclusiv salariu				79 663,11 44 121,59
		1.1.2. Tavan				
15	R12A01G	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: eliminarea murdariilor sau vopsitoriilor tirzii usor de indepartat: categoria III de complexitate	m2	56,000	139,72 131,57	7 824,38 7 367,98
16	R21A02A	Montarea schelei metalice tubulare pentru lucrari la pereti si tavane	m3	50,000	99,57 56,53	4 978,44 2 826,34
17	R21A02B	Demontarea schelei metalice	m3	50,000	39,39	1 969,52

1	2	3	4	5	6	7
		tubulare pentru lucrari la pereti si tavane			23,39	1 169,52
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	56,000	5,20 1,46	291,03 81,87
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual k=2 (doar la manopera)	m2	56,000	82,14 53,60	4 599,78 3 001,77
		Total Tavan Inclusiv salariu				19 663,15 14 447,48
		1.1.3. Paradozele cab 21, sala Literaturile				
20	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	104,000	61,18 11,40	6 362,64 1 185,89
21	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (OSB) moi	m2	104,000	185,67 26,80	19 309,63 2 787,36
22	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	104,000	413,34 63,35	42 987,31 6 588,30
		Total Paradozele cab 21, sala Literaturile Inclusiv salariu				68 659,58 10 561,55
		1.1.4. Timplarie				
23	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (usi)	m2	10,000	49,21 11,21	492,08 112,08
24	RpCR29A	Curatarea vopselei a ferestrelor	m2	19,000	49,21 11,21	934,95 212,95
25	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi,), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	10,000	83,78 36,06	837,80 360,60
26	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	19,000	56,50 29,24	1 073,46 555,52

1	2	3	4	5	6	7
27	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	4,740	226,80 17,54	1 075,05 83,13
		Total Timplarie Inclusiv salariu				4 413,34 1 324,28
		1.1.5. Lucrari diverse				
28	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	8,000	77,93 31,19	623,41 249,49
29	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	5,000	285,56 285,56	1 427,79 1 427,79
30	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t	5,000	66,27 66,27	331,36 331,36
31	TsI50C10	Transportarea gunoiului autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	5,000	380,00 0,00	1 900,00 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				4 282,56 2 008,64
		Total Sala Inclusiv salariu				176 681,74 72 463,54
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				176 681,74 72 463,54
		2. Lucrari electrice				
32	RpEE23A	Demontarea prizilor intrerupatoarelor	buc	14,000	5,36 5,36	75,04 75,04
33	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea ВВГнг 3x2,5 mmp	m	150,000	40,37 17,06	6 056,05 2 558,32
34	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea ВВГ нг 3x1,5 mmp	m	20,000	36,67 16,57	733,49 331,36
35	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru	m	34,000	59,18 14,62	2 012,09 497,05

1	2	3	4	5	6	7
		mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm				
36	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	24,000	81,91 15,11	1 965,89 362,55
37	RpEE01A	Montarea interupatoarelor bipolare	buc	1,000	73,99 13,16	73,99 13,16
38	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED	buc	12,000	492,04 13,64	5 904,53 163,73
39		Priza internet	buc	12,000	65,00 0,00	780,00 0,00
40	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate,	buc	1,000	1 191,75 476,09	1 191,75 476,09
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				18 792,83 4 477,30

		Total	lei	195 474,57
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 465,80
		Transportarea materialilor	3,00 %	3 413,57
		Cheltueli de regie	5,00 %	10 867,70
		Total	100,00 +	228 221,64
		Beneficiul de diviz	2,00 %	4 564,43
		Total	100,00 +	232 786,07
		TVA	20,00 %	46 557,21
		Total deviz: Inclusiv salariu		279 343,28 76 940,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Biblioteca Nationala a rep. Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la sala
Literaturile lumii in Biblioteca
Nationala a rep. Moldova**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Ремонт

Valoarea de deviz 279 343,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	34,820	48,73	1 696,78
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	104,000	48,73	5 067,92
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	468,800	48,73	22 844,63
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,336	48,73	1 185,89
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	171,600	48,73	8 362,07
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	91,880	48,73	4 477,30
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	220,690	48,73	10 754,21
8.	7422010060100	Timplar	h-om	32,307	48,73	1 574,31
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,100	48,73	1 759,15
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,359	48,73	2 600,19
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,420	48,73	1 141,25
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	84,410	48,73	4 113,30
13.	9310060019969	Muncitor restaurator, cat.3.3	h-om	82,000	48,73	3 995,86
14.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	151,200	48,73	7 367,98
		Total manopera				76 940,84

Materiale:

1.	08	Priza de internet	buc	12,000	65,00	780,00
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,010	52,00	52,52
3.	1111000100033	Cordoane de cupru BBГ нг 3x1,5mmp	m	21,630	18,50	400,15
4.	1111000100033.3	Cordoane de cupru BBГ нг 3x2,5mmp	m	162,225	21,50	3 487,84
5.	1111000100048	Strat sintetic	m2	110,292	12,00	1 323,50
6.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,010	682,00	688,82
7.	113-9040	Película din polietilena	m2	5,000	8,00	40,00
8.	1412122100880	Filer de calcar	kg	41,600	4,20	174,72
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,036	375,00	13,50
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,005	375,00	1,88
11.	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,560	32,00	17,92
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	69,065	30,00	2 071,95
13.	2010102903001	Scinduri de rasinoase tivite, cal. 1	m3	0,050	6 200,00	310,00
14.	2010232958990	Lemn de foc	kg	166,400	3,20	532,48
15.	2030122946766	Plinte din PVC	m	94,536	38,00	3 592,37
16.	2051142950700	Dibluri	buc	82,000	1,30	106,60
17.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	76,279	1,00	76,28
18.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,380	27,00	10,26
19.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	166,400	38,00	6 323,20

20.	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,560	117,00	65,52
21.	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,708	3,20	11,87
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	56,400	24,00	1 353,60
23.	2416586105303.9	Amorsa-grund Tiefengrund	kg	24,000	32,00	768,00
24.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,420	65,00	222,30
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	86,400	42,00	3 628,80
26.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,200	250,00	300,00
27.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,250	42,00	52,50
28.	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	2,150	38,00	81,70
29.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,452	32,00	430,46
30.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,900	124,00	235,60
31.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	2,000	124,00	248,00
32.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	12,528	9,00	112,75
33.	2430226109307	Diluant decapant	kg	71,500	52,00	3 718,00
34.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	2,300	60,00	138,00
35.	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	2,800	120,00	336,00
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,000	25,00	600,00
37.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	35,019	2,00	70,04
38.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	4,835	200,00	967,00
39.	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	35,020	40,00	1 400,80
40.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	108,640	2,20	239,01
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	176,000	12,00	2 112,00
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,910	2,80	13,75
43.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 599,156	3,00	4 797,47
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	13,130	3,20	42,01
45.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 772,600	3,52	9 759,55
46.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	78,880	19,11	1 507,40
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	168,784	9,20	1 552,81
48.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	48,541	58,00	2 815,38
49.	2670112204051	Placi din laminat	m2	110,292	285,00	31 433,22
50.	2670112204300/1	Placi OSB moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	109,200	86,00	9 391,20
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	108,000	20,00	2 160,00
52.	2710503800294	Sirma laminata la cald in colac, diametru 6,3-6,5 mm	kg	4,000	32,00	128,00
53.	2710503805347	Sirma moale zincata D=1,6 OL32 S 889	kg	1,800	32,00	57,60
54.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	42,485	22,00	934,67
55.	2710703520285	Profil de suport	m	101,706	28,00	2 847,77
56.	2743123549025.3	Coltar din aluminiu	m	37,800	4,50	170,10
57.	2746167335100	Priza	buc	24,480	52,00	1 272,96
58.	2811236306200	Grila ventilatie gata confectionate din mase plastice 200*300mm	buc	6,000	65,00	390,00
59.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	25,000	8,00	200,00
60.	2873114717939	Cablu, impletitura dubla, tip TK, fara acoperire din sirma marca V, grupa de marcare pina la 1570 N/mm2, diametru 10,5 mm	10 m	6,300	20,00	126,00
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,350	80,00	268,00
62.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,040	2,00	8,08
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	235,339	1,25	294,17
64.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	748,464	0,50	374,23
65.	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	35,020	2,00	70,04
66.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	48,000	1,50	72,00
67.	2874115840602	Piulita M20	kg	4,040	1,25	5,05
68.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,040	2,00	8,08
69.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,900	32,00	28,80
70.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,480	20,00	249,60
71.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele	buc	12,480	420,00	5 241,60

		si elem. componente				
72.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	15,300	3,20	48,96
73.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	12,480	20,00	249,60
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,261	22,00	49,74
75.	4100116202820	Apa potabila	m3	1,680	22,00	36,96
76.	4100126202818	Apa	m3	0,578	22,00	12,72
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,800	2,70	72,36
		Total materiale de construcții				113 785,82

Utilaje de construcții:

1.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	150,000	2,00	300,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,370	12,00	4,44
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	37,699	16,00	603,18
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,348	12,00	124,18
5.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,872	36,00	67,39
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,185	12,00	86,22
7.	2955270002612	Ferastrau electric cu lant	h-ut	2,500	25,00	62,50
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	8,000	200,00	1 600,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,000	380,00	1 900,00
		Total utilaje de construcții				4 747,91

Total	lei	195 474,57
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 465,80
Transportarea materialilor	3,00 %	3 413,57
Cheltueli de regie	5,00 %	10 867,70
Total	100,00 +	228 221,64
Beneficiul de diviz	2,00 %	4 564,43
Total	100,00 +	232 786,07
TVA	20,00 %	46 557,21

Total deviz:

279 343,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Biblioteca Nationala a rep. Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie la sala Literaturile
lumii in Biblioteca Nationala a rep. Moldova**

**Investitor Biblioteca Nationala a rep.
Moldova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Sala				
		1.1.1. Pereti				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			45,81
						45,81
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	48,73	22,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	48,73	22,90
2	RpCR29A	Curatarea var,Pereti	m2			49,21
						11,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	48,73	11,21
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	52,00	26,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	30,00	12,00
3	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m; suprafete inclinate fara izolatie	m2			255,27
						89,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	48,73	89,42
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	58,00	61,20
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	22,00	20,32
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	28,00	61,91
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	2,20	5,20
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,00	1,52
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughefuller lait"	kg	0,2710	9,00	2,45
	2430226101017	Grund "Tiefengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,50	8,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	16,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	12,00	0,57
4	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m			25,34
						12,67
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	48,73	12,67
	2743123549025.3	Coltar din aluminiu	m	1,0500	4,50	4,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	375,00	0,38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,25	7,50
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Tiefengrund	m2			6,40
						1,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	48,73	1,46
	2416586105303.9	Amorsa-grund Tiefengrund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,70	0,14
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			86,13
						59,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,73	59,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,52	25,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	16,00	1,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
7	CF51B k=10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			170,43
						116,95
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	48,73	116,95
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,52	50,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	16,00	2,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	12,00	0,36
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2			26,70
						9,75

1	2	3	4	5	6	7
		stratul de amorsaj				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	48,73	9,75
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	25,00	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			36,54
						26,80
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	48,73	21,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,73	4,87
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,20	9,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	16,00	0,02
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20
						1,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	48,73	1,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,70	0,14
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor	m2			24,06
						14,62
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	48,73	9,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,73	4,87
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	19,11	9,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	16,00	0,02
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,20
						1,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	48,73	1,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,70	0,14
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,34
						26,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	48,73	26,80
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	20,00	10,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,04
14	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din masa plastice 200*300mm	buc			95,56
						24,36
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	48,73	22,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,73	1,46
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	32,00	4,80
	2811236306200	Grila ventilatie gata confectionate din mase plastice 200*300mm	buc	1,0000	65,00	65,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,80	1,40
		1.1.2. Tavan				
15	R12A01G	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: eliminarea murdariilor sau vopsitoriilor tirzii usor de indepartat: categoria III de complexitate	m2			139,72
						131,57
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,7000	48,73	131,57
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,0500	120,00	6,00
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,0100	32,00	0,32
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,0100	117,00	1,17
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	22,00	0,66
16	R21A02A	Montarea schelei metalice tubulare pentru lucrari la pereti si tavane	m3			99,57
						56,53
	9310060019969	Muncitor restaurator, cat.3.3	h-om	1,1600	48,73	56,53
	2010102903001	Scinduri de rasinoase tivite, cal. 1	m3	0,0010	6 200,00	6,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0670	80,00	5,36
	2710503800294	Sirma laminata la cald in colac, diametru 6,3-6,5 mm	kg	0,0800	32,00	2,56
	2710503805347	Sirma moale zincata D=1,6 OL32 S 889	kg	0,0360	32,00	1,15
	2873114717939	Cablu, impletitura dubla, tip TK, fara acoperire din	10 m	0,1260	20,00	2,52

1	2	3	4	5	6	7
		sirma marca V, grupa de marcare pina la 1570 N/mm2, diametru 10,5 mm				
	113-9040	Película din polietilena	m2	0,1000	8,00	0,80
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	3,0000	2,00	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	2955270002612	Ferastrau electric cu lant	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0800	200,00	16,00
17	R21A02B	Demontarea schelei metalice tubulare pentru lucrari la pereti si tavane	m3			39,39
						23,39
	9310060019969	Muncitor restaurator, cat.3.3	h-om	0,4800	48,73	23,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0800	200,00	16,00
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20
						1,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	48,73	1,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,70	0,14
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual k=2 (doar la manopera)	m2			82,14
						53,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	48,73	53,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	20,00	10,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,04
		1.1.3. Paradosele cab 21, sala Literaturile				
20	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			61,18
						11,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	48,73	11,40
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	3,00	46,13
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	32,00	2,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,16
21	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (OSB) moi	m2			185,67
						26,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,5000	48,73	24,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,73	2,44
	2670112204300/1	Placi OSB moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	1,0500	86,00	90,30
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,6000	3,20	5,12
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,4000	4,20	1,68
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,6000	38,00	60,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	16,00	0,32
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0180	36,00	0,65
22	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			413,34
						63,35
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	48,73	56,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,73	7,31
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	285,00	302,24
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	12,00	12,73
	2030122946766	Plinte din PVC	m	0,9000	38,00	34,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	16,00	0,48
		1.1.4. Timplarie				
23	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (usi)	m2			49,21
						11,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	48,73	11,21
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	52,00	26,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	30,00	12,00
24	RpCR29A	Curatarea vopselei a ferestrelor	m2			49,21

1	2	3	4	5	6	7
						11,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	48,73	11,21
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	52,00	26,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	30,00	12,00
25	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi,), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2			83,78 36,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	48,73	31,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	48,73	4,87
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	124,00	24,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,20	1,60
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1500	60,00	9,00
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	38,00	6,65
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1250	42,00	5,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	30,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
26	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2			56,50 29,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	48,73	29,24
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	124,00	12,40
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1800	65,00	11,70
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	27,00	0,54
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,20	1,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	30,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
27	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m			226,80 17,54
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	48,73	13,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,73	3,90
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	200,00	204,01
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,25	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,16
		1.1.5. Lucrari diverse				
28	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2			77,93 31,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5400	48,73	26,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	48,73	4,87
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,0500	38,00	1,90
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1500	250,00	37,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1000	60,00	6,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	3,20	0,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	30,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
29	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			285,56 285,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	48,73	285,56
30	TsH92A	Încarcarea în auto deseuri	t			66,27 66,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	48,73	66,27
31	TsI50C10	Transportarea gunoiului autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			380,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0000	380,00	380,00
		2. Lucrari electrice				
32	RpEE23A	Demontarea prizilor intrerupatoarelor	buc			5,36 5,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1100	48,73	5,36
33	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500	m			40,37

1	2	3	4	5	6	7
		V, simbol MYYM, montate aparent, avind secțiunea BBГ нг 3x2,5 mmp				17,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	48,73	17,06
	1111000100033.3	Cordoane de cupru BBГ нг 3x2,5mmp	m	1,0500	21,50	23,25
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0200	3,20	0,07
34	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind secțiunea BBГ нг 3x1,5 mmp	m			36,67 16,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	48,73	16,57
	1111000100033	Cordoane de cupru BBГ нг 3x1,5mmp	m	1,0500	18,50	20,01
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	3,20	0,10
35	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m			59,18 14,62
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	48,73	14,62
	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	1,0300	40,00	41,20
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	1,30	1,30
	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	1,0300	2,00	2,06
36	RpEE03A	Montarea prizelor	buc			81,91 15,11
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	48,73	15,11
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	52,00	53,04
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	8,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	30,00	0,15
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	2,0000	1,50	3,00
37	RpEE01A	Montarea interupatoarelor bipolare	buc			73,99 13,16
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	48,73	13,16
	1111000100024	Intreupator manual	buc	1,0100	52,00	52,52
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	8,00	8,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	30,00	0,15
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,20	0,16
38	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED	buc			492,04 13,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	48,73	13,64
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	420,00	436,80
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	20,00	20,80
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	20,00	20,80
39		Priza internet	buc			65,00 0,00
	08	Priza de internet	buc	1,0000	65,00	65,00
40	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate,	buc			1 191,75 476,09
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	48,73	476,09
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	682,00	688,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,80	2,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	375,00	1,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	2,00	8,08
	2874115840602	Piulita M20	kg	4,0000	1,25	5,05
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	2,00	8,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	30,00	0,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Biblioteca Nationala a rep. Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.